



Diário Oficial



MUNICÍPIO DE APICUM-AÇU - MA

Apicum-Açu - MA :: Diário Oficial - Edição 049 :: Sexta, 18 de Junho de 2021 :: Página 1 de 11

SUMÁRIO

Descrição	Página
ATA DE REGISTRO DE PREÇO, PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM AÇU - MA, DE 25 DE MARÇO DE 2021. PAGES: 1;11	1

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pelo presente instrumento de contrato de fornecimento, que entre si celebram, de um lado, a Prefeitura Municipal de Apicum Açú/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ Nº 01.612.531/0001-06, com sede administrativa na Av. Candido Reis, nº 05, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA, neste ato representada pela Sr. Lauro Gabina Costa Moura, CPF Nº 924.173.373-04, daqui em diante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa TCP FREIRE EIRELE, CNPJ Nº 24.223.805/0001-62, doravante denominada CONTRATADA, sediada à Rua encarnação e Silva, nº 17, CEP 65.050.-750, Cohab Anil III, São Luís/MA, neste ato representada pela Sra. Tania Cristina Pires Freire, brasileira, RG nº 038.646452009-6 SESP/MA, CPF nº 406.835.083-34, residente e domiciliado na cidade de São Luís/MA, têm entre si, ajustado o presente Contrato de fornecimento, cuja lavratura foi regularmente autorizada em despacho constante no Processo Administrativo nº 38/2021, da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2021-SRP e seus anexos, e ainda da proposta adjudicada que a este integram, independentemente de transcrição, submetendo-se a parte às disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante às Cláusulas seguintes:

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa TCP FREIRE EIRELE, CNPJ Nº 24.223.805/0001-62, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006 e na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA PRIMEIRA ? DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para a Prefeitura Municipal de Apicum Açú/MA, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo adm. nº 38/2021.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA ? DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA ? DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ? CPL**, do Município de Apicum Açú.

Parágrafo Segundo ? A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CLÁUSULA QUARTA ? DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante legal da empresa, encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA ? DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro ? A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante

Parágrafo Segundo ? O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLÁUSULA SEXTA ? DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA ? DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA ? DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA ? DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA ? DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

1. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
5. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo ? Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro ? No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto ? A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA ? DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 ? APICUM AÇU/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e o Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017 e Decreto Municipal nº 3086/2017.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Bacuri, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

Apicum Açú, 25 de março de 2021.

Lauro Gabina Costa Moura

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Gerenciador

Tania Cristina Pires Freire

Detentor

ANEXO ÚNICO REF: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO N.º 006/2021

PROCESSO ADM N.º 38/2021 ? CPL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



VIGENCIA DA ATA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 06/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ? CPL, tendo como partes o Município de Apicum Açu e as empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico 006/2021 ? Apicum Açu/MA.

OBJETO: Registro de Preço para eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para a Prefeitura Municipal de Apicum Açu/MA.

QUADRO 1 ? DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: TCP FREIRE EIRELE

CNPJ CNPJ Nº 24.223.805/0001-62

Endereço: Rua encarnação e Silva, nº 17, CEP 65.050.-750, Cohab Anil III, São Luís/MA,

E-mail: visualgrafslz@gmail.com

QUADRO 2 ? ITENS REGISTRADOS

LOTE I SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	R\$ Unit	R\$ Total
1	Atestado médico ? Bloco c/100 fls.	BLOCO	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
2	Boletim de produção ambulatorial individualizado (PBI) ? bloco c/100 fls.	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
3	boletim de campo	BLOCO	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
4	Registro do vacinado f/v	BLOCO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
5	Requisição de material	BLOCO	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
6	Entrada de urgencia e emergencia	BLOCO	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
7	Boletim de produção ambulatorial consolidado bloco c/ 100 fls.	BLOCO	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
8	Capa para ultrassom	UND	5.000	R\$ 1,33	R\$ 6.650,00
9	Laudo para Tratamento Fora de Domicilio	BLOCO	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
10	Evolução clínica ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
11	Evolução obstetra (frente- verso) ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
12	Ficha de gestante ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
13	Ficha de referência de paciente? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
14	Ficha geral? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
15	Guia de internação ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
16	Laudo médico, para internação hospitalar ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
17	Prescrição médica e retorno de enfermagem (frente/verso) bloco c/BLOCO 100 fls.	BLOCO	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
18	Prontuário de admissão hospitalar? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
19	Prontuário de atendimento ambulatorial	BLOCO	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
20	Receituário ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
21	Relatório de atendimento de urgência ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Página 4 de 11
Carimbo de Tempo : 18/06/2021 09:40:09

22	Relatório de cirurgia? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$
23	Requisição de exames laboratoriais? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.
24	Advertência ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	50	R\$ 8,00	R\$
25	Alvará de autorização sanitária	UND	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.
26	Auto de infração sanitária (02 vias) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 8,00	R\$
27	Busca ativa semanal das unidades de saúde ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$
28	Cadastro de autônomo - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$
29	Cadastro de estabelecimento (02 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$
30	Cadastro de profissional sem foto (02 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$
31	Cadastro de Profissionais com foto (02 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$
32	Capa de processo	UND	5.000	R\$ 1,33	R\$ 6.
33	Ficha de controle de atividade- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	50	R\$ 4,00	R\$
34	Ficha de controle de resumo diário	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$
35	Ficha de controle de resumo semanal	BLOCO	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000
36	Ficha de notificação negativa de cólera - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	30	R\$ 10,00	R\$
37	Ficha de resumo diário da dengue	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$
38	Ficha de resumo semanal da dengue	BLOCO	400	R\$ 5,00	R\$
39	Ficha de resumo diário de controle de digitação	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$
40	Ficha de notificação negativa (PFA) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
41	Ficha de registro de exame preventivo coletado- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	50	R\$ 4,00	R\$
42	Formulário de inspeção c/06 folha - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	50	R\$ 4,00	R\$
43	Monitoração de doenças diarreicas aguda- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	50	R\$ 4,00	R\$
44	Planilha semanal de dengue- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
45	Protocolo	UND	5.000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
46	Reclamação (02 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
47	Registro diário de serviços vetoriais- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
48	Relatório de acompanhamento- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
49	Relatório de fiscalização e inspeção	BLOCO	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
50	Requerimento de registro exames preventivos vetoriais- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
51	Requerimento (02 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
52	Resumo diário ? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
53	Resumo diário de controle de digitação? bloco c/ 100 fls.	BLOCO	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
54	Resumo semanal ? bloco c/ 100 fls. Resumo semanal de atividades de	BLOCO	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
55	microscopia de lamina para revisão? bloco c/ 100fls	BLOCO	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
56	Retorno de reclamação (02 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00

Termo de apreensão, inutilização, interdição cautelar e devolução

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	(02 via) - bloco c/ 100				
57	fls.	BLOCO	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
58	Termo de interdição e desistência (02 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
59	Termo de intimação (02 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
60	Boletim de produção ambulatorial consolidado- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
61	Boletim de produção individual (BPI) (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
62	cartão de vacinação (frente e verso).	UNID	20.000	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00
63	Cartão da Criança feminino ? sombra (frente e verso).	UNID	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
64	Cartão da Criança masculino ? sombra (frente e verso).	UNID	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
65	Cartão de gestante colorido (frente e verso).	UNID	2.000	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
66	Cartão de controle de hipertenso e diabetes.	UNID	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
67	Cartão de controle de liberação de preservativo.	UNID	2.000	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
68	Cartão de identificação familiar.	UNID	5.000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
69	Marcadores de consumo alimentar - E-SUS	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
70	Ficha Complementar - E-SUS	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
71	Demonstrativo mensal de atendimento diabetes e hipertenso- bloco c/ 100 fls.	BLOCO	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
72	Envelopes 24x34cm	UNID	5.000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
73	Ficha de vacinação - E-SUS	BLOCO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
74	Ficha de vacinação - COVID	Bloco	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
75	Ficha de cadastro domiciliar ? E-SUS	BLOCO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
76	Ficha de cadastro individual? E-SUS	BLOCO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
77	Ficha de visita domiciliar ? E-SUS	BLOCO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
78	Ficha de procedimento ? E-SUS	BLOCO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
79	Ficha de atividade coletiva ? E-SUS	BLOCO	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
80	Ficha de atendimento individual ? E-SUS	BLOCO	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
81	Ficha de atendimento odontológico individual ? E-SUS	BLOCO	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
82	Ficha B ? BT (frente e verso) - bloco c/ 100	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
83	Ficha B ? Diabetes (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
84	Ficha B Gestante (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
85	Ficha B ? Hanseníase (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
86	Ficha B ? hipertenso (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
87	Ficha D (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
88	Ficha de acompanhamento de hipertenso e diabetes - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
89	Ficha de cadastramento de estabelecimento bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
90	Ficha de cadastro de gestante - bloco c/ 100	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
91	Ficha de cadastro de hipertenso e diabetes - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
92	Ficha de cadastro do sisvan (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
93	Ficha de registro diário de gestante no	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	sisprenatal - bloco c/ 100 fls.				
94	Ficha de requerimento da vig. Epidemiológica - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
95	Ficha de serviço de pronto atendimento SPA (01 via) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
96	Ficha de termo de compromisso de troca de plantão (enfermaria) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
97	Ficha individual de frequência - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
98	Folders (frente /verso)	UNID	10.000	R\$ 0,60	R\$ 6.000,00
99	Mapa de acompanhamento nutricional (frente/verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
100	Mapa de acompanhamento sisvan - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
101	Planilha de monitoramento das doenças diarreica aguda - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
102	Receita de controle especial com 02 vias (branca e azul) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
103	Registro de exames de preventivos coletados - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
104	Relatório de SSA2 (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
105	Relatório PMA2 - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
106	Requisição de exames citopatológicos, colo do útero (frente e verso) - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
107	Resultado de exames de laboratórios	BLOCO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
108	Resumo semanal de microscopia - bloco c/ 100 fls.	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
109	Requisição de mamografia	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
110	Controle de consultas - form. 9 - 1x0cor - blc 100 fls	BLOCO	500	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
111	Formularios diversos 210x297mm - 1x0cor- blc 100 fls	BLOCO	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
112	Ficha Odontologica f/v - 210x297mm - 1cor	BLOCO	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
113	Encaminhamento - 15x21cm	BLOCO	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
114	Ficha de Anamnese	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
115	Ficha de investigação de dengue tam A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
116	Ficha de investigação de tétano acidental tam. A4, papel off-set 75g Ficha de investigação das doenças relacionadas ao trabalho, tam A4, papel off-	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
117	set 75g. Imp. 1x1 cor	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
118	Ficha de investigação de hepatites virais tam. A4, papel off-set 75g. Imp	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
119	Ficha de investigaç. gestantes HIV+tam A4,papel off-set 75g.imp.1x1 cor	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
120	Ficha de investigação meningite tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
121	Autorização de coleta material HIV tam.A4,papel off-set75g.Imp.1x1 cor	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
122	Notificação de Receita - numerado - picotado	BLOCO	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
123	Ficha de Consulta do pré- Natal	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
124	Ficha de Estratificação de Risco Gestante - SMM	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



125	Ficha Perinatal	BLOCO	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
126	Ficha BPA Consolidado	BLOCO	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
127	Ficha BPA individualizado	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
128	laudo para Admissão de aih	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
129	Folha de evolução de Emfermagem	BLOCO	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
130	Ficha de prescrição Médica	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
131	Controle de Lâminas Examinadas e Positivas	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
132	Ficha de Visita PCFAD	UND	8.000	R\$ 0,35	R\$ 2.800,00
133	Ficha de Profilaxia da Raiva Animal	BLOCO	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
134	Requisição de Exames Gal	BLOCO	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
135	Controle semanal de notificação de casos de Diarréia	BLOCO	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
136	Controle semanal de notificação de casos de tosse	BLOCO	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
137	Ficha de investigação anti rabica humana	BLOCO	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
138	Caderneta de vacinação Adulto	UND	1.000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
139	Ficha de notificação da COVID-19	BLOCO	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
140	Lona com impressão digital e acabamento em bastão	M²	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
141	Lona com impressão digital e acabamento em ilhós	M²	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
142	Placas de indentificação em pvc	M²	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
143	Placa de ACM	M²	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
144	plotagem de veiculos , pequeno , grande e médio	UND	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
145	Adesivo vinil com impresão digital	M²	35	R\$ 50,00	R\$ 1.750,00
146	Confecção de folders 21x29 no papel couche 150g impresso 4x4 cor	UND	15.000	R\$ 0,90	R\$ 13.500,00
147	Confecção de panfletos 15X21 no papel couche 115g impesso 4x4 cor	UND	20.000	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
148	Ficha de notifica hepatites virais	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
149	ficha notifica síndrome gripal Covid-19	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
150	Ficha notifica violência interpessoal	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
151	Ficha notifica sífilis adquirida	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
152	Ficha notifica sífilis congênita	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
153	Ficha notifica HIV	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
154	Ficha notifica acidente de trabalho com exposição de material biológico	BLOCO	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
155	Ficha notifica de dengue	BLOCO	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
156	Ficha de marcador alimentar	BLOCO	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
157	Ficha de visita domiciliar e territorial	BLOCO	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
158	Ficha de cadastrado domiciliar e territorial	BLOCO	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
159	Requisição de exame	BLOCO	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
160	Envelope da familia	BLOCO	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
161	Consulta pré natal	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
162	Cadastro de gestante	BLOCO	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
163	Estratificação de rico criança	BLOCO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
164	Estratificação de rico gestante	BLOCO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
165	Primeiro atendimento pós parto	BLOCO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
166	segundo atendimento pós parto	BLOCO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
167	Formulário de TFD	BLOCO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
168	Receituário de controle especial- tipo C	BLOCO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
169	Receituário de controle especial- tipo B chequinho	BLOCO	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00

total **288.200,00**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



LOTE II ? SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	R\$ Unit	R\$ Total
1	Adesivo	M²	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
2	Lona	M²	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
3	Ata de Resultados Finais ? Educação Infantil	Bloco	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
4	Ata de Resultados Finais ? Ensino	Bloco	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
5	Ata de Resultados Finais ? Ensino Fundamental - EJA	Bloco	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
6	Banners em lona vinilica, med.1,20x0,80m, modelos diferentes.	UND	60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00
7	Boletim ? Ensino Fundamental ? 1º ao 5º ano	UND	10.000	R\$ 0,99	R\$ 9.900,00
8	Boletim ? Ensino Fundamental ? 6º ao 9º ano	UND	10.000	R\$ 0,99	R\$ 9.900,00
9	Boletim Educação Infantil	UND	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
10	Capa de Processo	UND	5.000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
11	Cartaz, F4; papel couchê, 115 g, colorido.	UND	4.000	R\$ 0,60	R\$ 2.400,00
12	Certificado - Educação Infantil	UND	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
13	Certificado de Ensino Fundamental	UND	10.000	R\$ 0,99	R\$ 9.900,00
14	Certificado do Ensino Fundamental ? EJA	UND	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
15	Convites Colorido - Impressão Digital	unid	2.000	R\$ 1,25	R\$ 2.500,00
16	Diário da Educação Infantil	UNID	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
17	Diário do Ensino Fundamental ? EJA ? Anos Finais	UNID	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
18	Diário do Ensino Fundamental ? EJA ? Anos Iniciais	UNID	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
19	Diário do Ensino Fundamental Anos Finais ? 6º ao 9º ano	UND	1.000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
20	Diário do Ensino Fundamental Anos Iniciais ? 1º ao 5º ano	UND	1.000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
21	Envelope branco 240x340mm, imp.	UND	5.000	R\$ 1,25	R\$ 6.250,00
22	Faixa em lona com acabamento, com ilhós med. 1,00x3,00mt	UND	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
23	Ficha de Matrícula Individual tam A4 off-set 75g Imp 1x1	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
24	Folders 2,97x2,10mm, papel couchê, 115g/m²; 4x4; F/V; 03 dobra, 10 modelos	UNID	10.000	R\$ 0,99	R\$ 9.900,00
25	Histórico Escolar ? Educação Infantil	UNID	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
26	Histórico Escolar ? Ensino Fundamental	unid	10.000	R\$ 0,99	R\$ 9.900,00
27	Histórico Escolar Educação de Jovens e Adultos - EJA	unid	2.000	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
28	Movimento mensal educação infantil,tam.A4, papel off-setimp 1x1 cor	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
29	Ficha de cadastro do Aluno - Censo Escolar	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
30	Ficha de cadastro da Escola - Censo Escolar	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
31	Formulario gestor escolar - Censo Escolar	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
32	Formulario de Profissional escolar - Censo Escolar	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
33	Diplomas	unid	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
34	Movimento mensal ensino fundamen.,tam.A4,papel off-set imp1x1 cor	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
35	Declaração, med. 29x21cm AP 75gr.	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
36	Ficha individual do aluno - 1x0cor -	Bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
37	Requisição de material - 2 vias - 15x21cm	Bloco	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
38	Lona com impressão digital e acabamento	M²	50		R\$ 5.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	em bastão			R\$ 100,00		
39	Lona com impressão digital e acabamento em ilhós	M²	50	R\$ 100,00	R\$	5.000,00
40	Placas de indentificação em pvc	M²	30	R\$ 280,00	R\$	8.400,00
41	Placa de ACM	UND	5	R\$ 80,00	R\$	400,00
42	Adesivo vinil com impressão digital	M²	6	R\$ 60,00	R\$	360,00
43	plotagem de veiculos , pequeno , grande e médio	M²	35	R\$ 90,00	R\$	3.150,00
total						R\$ 216.890,00

LOTE III ? SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	R\$ Unit	R\$ Total
1	Autorização de Combustível 02 vias, em papel autocopiativo,imp.4x0 cor,F.16, 100	bloco	300	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
2	Bloco de encaminhamento interno, 2 vias com carbono, numerado, 100 folhas	bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
3	Capa Processo logom. Na cor indicada com logomarca da Prefeitura papel supremo 250g²,F.04	Unid	5.000	R\$ 1,33	R\$ 6.650,00
4	Cartão de visita, formato 5x9cm, impresso				
4	4x0 cores papel couche 300g - vernil total frente e verso	Unid	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
5	Cartão Protocolo 10x13cm, 4x0 cor papel ap150g,F.12x15 cm	Unid	10.000	R\$ 0,60	R\$ 6.000,00
6	Cartaz, tam. 31x43cm, papel couchê, 115g. Imp. 4x0 cor	UNID	5.000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
7	Envelope 24x36cm	UNID	5.000	R\$ 1,33	R\$ 6.650,00
8	Faixa em lona - 3x0,80 mt	UNID	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
9	Folha de despacho, tam. A4, papel off-set 75g, imp. 1x0 cor	bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
10	Informativo municipal com 8 pag. Tam. 21x30cm(fechado), papel couchê, 150g, impressão 4x4 cor	UNID	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
11	Papel timbrado F.A4,papel off set 75g,imp.4x0 cor, com 100 fls	bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
12	Requerimento do Servidor frente/verso em papel off set 75g, imp. 4x1cor,F21x31 cm, 100 folhas	bloco	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
13	Alvará - tam. 210x297mm - policromia - numerado - papel ap150g	UNID	1.000	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
14	Crachá 10x15cm - policromia - com furo e cordão	UNID	1.000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
15	Convite para eventos	UNID	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
16	Bloco de rascunho - com 25 folhas - policromia 15x21cm	bloco	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
17	Banner 80x120cm - impressão digital	UNID	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
18	Placas com identificação de salas - 10x30cm - pvc rígido	UNID	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
total					84.250,00

LOTE IV ? SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	R\$ Unit	R\$ Total
1	Autorização de Combustível 02 vias med. 10,5x15cm	bloco	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
2	Capa de Processo em policromia papel supremo 250gr2	unid	5.000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



3	Papel timbrado, med. 210x297mm 01 via imp. 4 cor p. AP 75gr	bloco	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
4	Requisição de Material 3 vias med. 21x15cm papel AP 75gr	bloco	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
5	Requerimento do Servidor med. 29x21cm, F/V, papel AP 75gr	bloco	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
6	Cadastro Econômico, med. 29x21cm, papel AP 75gr, 02 vias	bloco	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
7	Envelope 24x36cm	unid	5.000	R\$ 1,33	R\$ 6.650,00
8	Faixa em lona - 3x0,80 mt	unid	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
9	Panfletos	unid	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
10	Banner 80x120cm - impressão digital	UNID	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
11	Crachá 10x15cm - policromia - com furo e cordão	unid	1.500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
12	Convite para eventos	unid	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
13	Bloco de rascunho - com 25 folhas - policromia 15x21cm	bloco	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
14	Placas com identificação de salas - 10x30cm - pvc rígido	unid	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
15	Adesivo	M²	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
16	FICHAS PARA CADASTRO SOCIAIS	bloco	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
total					R\$ 52.900,00

VALOR GLOBAL R\$ 642.240,00

APICUM AÇU ? MA, 25 de março de 2021.

Lauro Gabina Costa Moura

Secretário Municipal de Administração e Finanças

TCP FREIRE EIRELE

Tania Cristina Pires Freire

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://apicumacu.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9ebce398040ae19b5b13fca5337999c35755f9a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

